
ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 97 del 08/04/2021 

 
  

 

 
 

Determinazione nr. 97 Del 08/04/2021     
 

Ufficio Ragioneria 
 

OGGETTO: LAVORI FINANZIATI DAL PROGETTO VALIDATO NELL’AMBITO DEL “POR 
- FESR 2014-2020”. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA 
SEDE DELL’A.S.P “G.CHIABA’” PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA E-
APPALTI F.V.G. – PRESA D’ATTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA PER COVID-19.  - 
CUP F94H16000240005 - CIG 8283572BDA  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr 12 del 30/03/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, si è preso atto: 

1. degli esiti della suddetta procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento dei lavori in 
oggetto alla ATI costituita dalla ditta ENNIO RICCESI HOLDING - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA e FITEKNO SRL per un importo offerto pari ad € 986.449,63 
con ribasso del 8,35% su € 968.698,13 (base d’asta al netto degli oneri di sicurezza di € 17.751,50) 
per un imponibile di € 905.563,34 + IVA, ai sensi dell’art.95 comma 10 del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii. 
la ditta dichiara i costi della manodopera di € 309.289,20 (diconsi Euro 
trecentonoveduecentoottantanove,20) e costi aziendali per adempimenti in merito alle disposizioni 
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 
2.dell’approvazione dello schema di contratto, del cronoprogramma contenuto nel Piano di 

sicurezza e coordinamento e del capitolato speciale d’appalto unico relativo ai lavori finanziati dal 
progetto validato nell’ambito del “Por - Fesr 2014-2020”. intervento di efficientamento energetico 
dell’edificio residenziale dell’A.S.P. Giovanni Chiabà; 

 
3.dell’autorizzazione al Presidente del Consiglio di Amministrazione, in qualità di legale 

rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione del contratto; 
 
Viste le comunicazioni e richieste di integrazioni della Direzione centrale salute, politiche 

sociali e disabilità-Servizio pianificazione, controllo tecnologie ed investimenti Regione F.V.G.: 
-PEC prot.n. 4520/P del 26/12/2020 Seconda proroga straordinaria dei termini a 
seguito emergenza sanitaria COVID19 per massimo termine di conclusione e 
rendicontazione del progetto in oggetto (delibera Regione FVG N.1804) al 
30.06.2022; 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 97 del 08/04/2021 

- PEC prot.n. 62 del 04/01/2021 Class RIC GFC-14-20 Introduzione deroga al 
comma 2 art.4 L.R.14/2015 volta a garantire copertura finanziaria ai maggiori oneri 
della sicurezza determinati dall’emergenza sanitaria COVID 19, nelle opere 
pubbliche finanziare dal POR FESR 2014-2020; 
- PEC prot.n.6321/P del 27/02/2021 richiesta ricognizione ribasso d’asta gara lavori; 
 

Preso atto che con nota inviata via PEC prot. nr 770 del 08/03/2021 è stata comunicata alla 
Regione: 

1) la conferma degli importi indicati nella seguente tabella in risposta alla richiesta di 
ricognizione di cui sopraindicata PEC n.6321/P del 27/02/2021: 

 
GARA CIG 
8283572BDA 

DA Q.E. DI GARA POST APPALTO 
(RIBASSO DEL 
8,35%) 

IMPORTI IN 
RECUPERO AL 
FONDO 

Lavori in appalto € 968.698,13 €887.811,84 €80.886,29 
Oneri della sicurezza €   17.751,50 € 17.751,50 € - 
IVA 10% €   98.664 96 € 90.556,33 € 8.088,63 
  TOTALE €88.974,92 

 
2) per gli oneri della sicurezza relativi all’emergenza sanitaria in corso Covid19, si è 

richiesto apposita valorizzazione al coordinatore della sicurezza della gara, perito Zanutto 
Kristian dello Studio Epsilon Associati durante la video riunione tenutasi in data 
17/03/2021; 

 
Dato atto che l’emergenza sanitaria in corso comporta maggiori oneri per la sicurezza in 

relazione alle obbligatorie misure di contrasto alla diffusione del Covid-19, che non erano note al 
momento della definizione della documentazione di gara; 

 
Preso atto della nota acquisita al protocollo n. 1179 in data 08/04/2021 con cui il p.i. 

Kristian Zanutto della ditta Epsilon Progetti srl di San Giorgio di Nogaro, nominato Coordinatore 
per la sicurezza, ha definito che gli oneri per la sicurezza per le misure di contrasto al Covid-19 pari 
a € 10.915,15, come da documentazione agli atti; 

 
Ritenuto di comunicare un tanto alla Regione FVG Direzione centrale salute, politiche 

sociali e disabilità come previsto dalla nota prot. n. 62 del 04.01.2021 dell’Autorità di Gestione e 
dalle indicazioni del Decreto n. 4124/TERINF del. 11.11.2020 e da PEC della Direzione centrale 
salute, politiche sociali e disabilità prot n.6321/P del 27.02.2021; 
 

Preso atto che il RUP, ai sensi del D.lgs 50/2016 s.m.i. è il dott. Tiziana Bonardi; 
 
Visto il Regolamento di contabilità economico patrimoniale approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 04 del 09/03/2021; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 05 del 08/03/2021, 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Conto economico di previsione 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 97 del 08/04/2021 

annuale relativo all’esercizio 2021 e di assegnazione delle risorse per l’anno 2021 al Direttore 
dell’Ente 

  
Visto il D.lgs. n. 50/16ss.mm.ii; 

 
 Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
per tutti i motivi nella premessa descritti e qui integralmente richiamati, 
 

1. di prendere atto che la spesa relativa agli oneri per la sicurezza per Covid-19 è pari a € 
10.915,15; 
 

2. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all’ ATI aggiudicataria ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii. attraverso il 
portale E-Appalti FVG; 
 

3. di comunicare un tanto alla Regione FVG Direzione centrale salute, politiche sociali e 
disabilità come previsto dalla nota prot. n. 62 del 04.01.2021 dell’Autorità di Gestione e 
dalle indicazioni del Decreto n. 4124/TERINF del. 11.11.2020 e da PEC della Direzione 
centrale salute, politiche sociali e disabilità prot n.6321/P del 27.02.2021. 
 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to dott. Tiziana Bonardi 
 
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 97 del 08/04/2021 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

97 08/04/2021 Ufficio Ragioneria 08/04/2021 

 
 

OGGETTO: LAVORI FINANZIATI DAL PROGETTO VALIDATO NELL’AMBITO DEL 
“POR - FESR 2014-2020”. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PRESSO LA SEDE DELL’A.S.P “G.CHIABA’” PROCEDURA TELEMATICA SU 
PIATTAFORMA E-APPALTI F.V.G. – PRESA D’ATTO DEGLI ONERI DELLA 
SICUREZZA PER COVID-19.  - CUP F94H16000240005 - CIG 8283572BDA  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott. Tiziana Bonardi) 
 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



ASP Giovanni Chiabà - Determinazione n. 97 del 08/04/2021 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

97 08/04/2021 Ufficio Ragioneria 08/04/2021 

 
 

OGGETTO: LAVORI FINANZIATI DAL PROGETTO VALIDATO NELL’AMBITO DEL 
“POR - FESR 2014-2020”. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PRESSO LA SEDE DELL’A.S.P “G.CHIABA’” PROCEDURA TELEMATICA SU 
PIATTAFORMA E-APPALTI F.V.G. – PRESA D’ATTO DEGLI ONERI DELLA 
SICUREZZA PER COVID-19.  - CUP F94H16000240005 - CIG 8283572BDA  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 09/04/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
24/04/2021. 
 
Addì 09/04/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tiziana Nonis 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DETERMINA
	OGGETTO: LAVORI FINANZIATI DAL PROGETTO VALIDATO NELL’AMBITO DEL “POR - FESR 2014-2020”. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE DELL’A.S.P “G.CHIABA’” PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA E-APPALTI F.V.G. – PRESA D’ATTO DEGLI ONERI DEL...
	OGGETTO: LAVORI FINANZIATI DAL PROGETTO VALIDATO NELL’AMBITO DEL “POR - FESR 2014-2020”. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SEDE DELL’A.S.P “G.CHIABA’” PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA E-APPALTI F.V.G. – PRESA D’ATTO DEGLI ONERI DEL...

